DECRETO Nº 7.631

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016
CONSTITUI GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE GESTÃO DA REGIÃO CENTRAL DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica constituído Grupo Técnico de Trabalho de Políticas Públicas de Gestão da Região Central de Santos, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009.
Parágrafo único. Para fins deste decreto, a Região Central de Santos abrange os bairros do Centro, Valongo, Paquetá, Vila Nova e Vila Mathias.
Art. 2º São atribuições do Grupo Técnico de Trabalho de Políticas de Gestão da Região Central de Santos:
I – formular e propor políticas públicas com o intuito de desenvolver aspectos sociais, recreativos, turísticos, históricos, culturais, empresariais e empreendedores da Região Central de Santos;
II – promover e viabilizar a cooperação intersetorial dos órgãos da administração pública e da sociedade civil, a fim de estipular ações de revitalização urbanística e econômica dos bairros da Região Central de Santos;
III – promover e viabilizar a cooperação intersetorial dos órgãos da administração pública quanto ao enfrentamento de questões que envolvam população em situação de rua, descarte irregular de lixo, coleta e reciclagem de materiais, entre outros assuntos que afetam a Região Central de Santos;
IV – elaborar e propor estratégias e ações conjuntas para aperfeiçoar a fiscalização de posturas municipais, entre as quais o comércio irregular;
V – apresentar sugestões para o aperfeiçoamento da legislação que tenha implicação sobre as condições de sustentabilidade de projetos e atividades voltados à economia criativa e a reciclagem;
VI – concretizar medidas e agregar esforços intersetoriais com o intuito de coibir o trabalho infantil e a atuação irregular guardadores de carros sem a devida habilitação profissional;
VII – promover debates públicos com objetivo de conscientizar sobre temas relacionados às políticas públicas de assistência a pessoas em estado de vulnerabilidade social em vigor;
VIII – propor medidas voltadas ao fomento e implementação de políticas públicas, com o apoio da iniciativa privada e instituições não governamentais, com intuito de estimular e atrair eventos voltados ao fortalecimento econômico e turístico da Região Central de Santos;
IX – propor medidas que visem agregar esforços intersetoriais com o intuito de disciplinar e otimizar a fiscalização do trânsito na Região Central de Santos;
X – promover, elaborar e propor estratégias de ação intersetorial com o intuito de responder e cumprir as demandas do Ministério Público Estadual e Federal pertinentes à preservação do patrimônio histórico, cultural e artístico da Região Central de Santos.
Art. 3º O Grupo Técnico de Trabalho de Políticas Públicas de Gestão da Região Central de Santos será composto por:
I –
01 (um) representante do Gabinete do Prefeito Municipal;
II – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Comunicação e Resultados;
III – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
IV – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Segurança;
V – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde;
VI – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Assistência Social;
VII – 01 (um) representantes da Secretaria Municipal de Serviços Públicos;
VIII – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Finanças;
IX – 01 (um) representantes da Secretaria Municipal de Turismo;
X – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;
XI – 01 (um) representante da Companhia de Engenharia de Tráfego – CET-Santos;
XII – 01 (um) representante da Ouvidoria Pública Município.
§ 1º A representação de cada Secretaria, órgão e/ou empresa pública referidos neste artigo será feita por 01 (um) titular e 01 (um) suplente.
§ 2º Os membros titulares e suplentes do Grupo Técnico de Trabalho serão indicados preferencialmente entre os secretários, secretários-adjuntos, chefes de departamento, coordenadores e/ou técnicos dos órgãos referidos neste artigo.
Art. 4º A coordenação do Grupo Técnico de Trabalho será exercida por um representante da Ouvidoria Pública do Município, o qual será indicado pelo Prefeito Municipal.

Parágrafo único. O Coordenador do Grupo Técnico de Trabalho poderá convidar a participar das reuniões designadas, representantes de órgãos da Administração Pública federal, estadual e municipal, e de entidades privadas, bem como de organizações não-governamentais, em razão da matéria constante da pauta de reunião.
Art. 5º A secretaria executiva do Grupo Técnico será exercida pelo Departamento de Articulação da Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania, por intermédio da Seção de Apoio aos Grupos Técnicos e Câmaras Intersetoriais.
Art. 6º Os membros titulares e suplentes do Grupo Técnico de Trabalho serão nomeados por meio de portaria do Prefeito Municipal.

Art. 7º As funções exercidas pelos membros do Grupo Técnico de Trabalho não serão remuneradas a qualquer título, sendo, porém, consideradas de relevante interesse público.
Art. 8º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 28 de dezembro de 2016.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de dezembro de 2016.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 97433/2016-19

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                             3